
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

RESOLUÇÃO C E P E N° 7.263 

Resolve sobre recursos contra jubilamento de cursos de ensino 
presencial dos discentes Alberto Oliveira da Silva, André Augusto 
de Souza Mattos, Cláudia Margarida da Costa, Daniel Ferreira dos 
Reis, Diego Lopes do Prado, Douglas Coutinho Chaves, Fernando 
Martins Rodrigues da Silva, Gabriela Batista Pinheiro, Maria Helena 
Rodrigues, Matheus Queiroz de Oliveira, Ol ímpia Proti de Oliveira, 
Thais Cristina Fidélis e Vi tor César Paixão Lopes. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro Preto, 
em sua 372a reunião ordinária, realizada em 09 de outubro de 2017, no uso de suas atribuições 
legais, 

Considerando os pareceres dos colegiados de cursos e da comissão especial constituída 
pela Resolução CEPE n° 7.080, os quais analisaram estes recursos, 

R E S O L V E : 

Dar provimento aos recursos interpostos pelos recorrentes abaixo relacionados, que foram 
jubilados de seus respectivos cursos, modalidade de ensino presencial, pela Portaria Reitoria n° 
671/2017. em cumprimento às Resoluções CEPE n° 1.280 e n° 4.131, concedendo-lhes o 2 o 

semestre letivo de 2017 e o I o semestre letivo de 2018 para a conclusão de seus respectivos 
cursos. 

Recorrentes Matrícula Curso Requerimentos 
Alberto Oliveira da Silva 11.2.4049 Ciência da Computação 829/2017 
André Augusto de Souza Mattos 11.2.8075 Sistemas de Informação 4438/2017 
Cláudia Margarida da Costa 11.2.3217 Serviço Social 974/2017 
Daniel Ferreira dos Reis 11.2.4171 Ciência da Computação 818/2017 
Diego Lopes do Prado 09.2.7136 Engenharia de Produção 937/2017 

Douglas Coutinho Chaves 11.2.7091 
Ciência e Tecnologia de 

Alimentos 966/2017 
Fernando Martins Rodrigues da Silva 11.2.4135 Ciência da Computação 925/2017 
Gabriela Batista Pinheiro 11.1.9114 Letras 935/2017 
Maria Helena Rodrigues 11.2.3178 Letras 924/2017 

Matheus Queiroz de Oliveira 11.2.7043 
Ciência e Tecnologia de 

Alimentos 855/2017 
Olímpia Proti de Oliveira 11.2.3169 Pedagogia 951/2017 
Thais Cristina Fidélis 10.2.7125 Nutrição 898/2017 
Vitor César Paixão Lopes 11.2.4057 Ciência da Computação 850/2017 

PUBLICALH 
BOLETIM ADMINIS7 

N° MH 
DATA 30/Jo/j% 

Ouro Preto, 09 de outubro de 2017. 

Arias Nalini Júnior 
e em Exercício 

RuatjidÇò de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br - email: soc@reitoria.ufop.br- Fone: (0xx31) 3559.1212 - Fax: (0xx31)3559-1228 

http://www.ufop.br
mailto:soc@reitoria.ufop.br-

